1

令和 3 年度第 1 回作井技術委員会 議事録

作井技術委員会 事務局

開催日時：令和 3 年 11 月 26 日（金）15:30-17:30

開催場所：石油資源開発株式会社 本社 1902 会議室 / Google Meet（Web 実併催）

出 席 者：29 名

議題 1：令和 3 年度 春季講演会全体と作井部門の総括

⮚ 参加登録者数は全体で 855 名（昨年度：792 名）。作井部門へのアクセス数は下記の通り。

● シンポジウム ： 1,068 件

● 個人講演 ： 1,141 件

⮚ 作井部門において、シンポジウムテーマ「多様化するターゲットへの坑井技術者の取組」として 7

件、個人講演で 17 件の発表があった。また、オンラインによりシンポジウムディスカッションは、通

信トラブルもなく、52 名（パネリスト、事務距除く）が参加、活発な議論を行った。

⮚ 講演への質問は、昨年同様 Google フォームで受付、回答を発表者から受領後、質問とともに特設

サイトに掲載した。

⮚ 事後アンケートの回答内容について報告（回答数：27 件）。

● 印象に残った講演（上位 3 件）

✧ ＜DSY03＞ 超臨界地熱開発のための掘削技術課題

✧ ＜DSY04＞ 苫小牧におけるＣＣＳ大規模実証試験の圧入井の概要

✧ ＜DSY06＞ 掘削コントラクタの挑戦：洋上風力事業への展開

● 春季講演会の今後の開催方法については、「実開催とオンライン開催の併催がよい」という回

答が過半数を占めた。

議題 2：報告事項

⮚ 運営幹事および委員の交代

（運営幹事） 新任：JX 石油開発 石井氏、離任：JX 石油開発 菅原氏

（作井技術委員） 新任：九州大学 菅井氏、JX 石油開発 沼田氏

離任：九州大学 佐々木、JX 石油開発 石井氏

⮚ 第 86 期第 4 回協会理事会報告

⮚ 分科会活動

● CCS/CCUS 分科会： 現会員 45 名、第 4 回分科会を 12/10 開催予定

議題 3：令和 2 年度 作井技術委員会活動計画の審議

⮚ 活動方針・活動スケジュール・活動費予算(今年度 20 万円)を説明し、承認を得た。

特別講演：

⮚ タイトル 「高レベル放射性廃棄物の最終処分に係る地質環境調査について」

⮚ 講演者：國丸 貴紀 様、原子力発電環境整備機構 技術部 調査技術グループ 課長

以上